
OBSAH VOJTĚCH
ZAMAROVSKÝ

ZA TAJEMSTVÍM 
ŘÍŠE CHETITI)

ÚVODEM 8

I. NÁROD V PROPADLIŠTI DĚJIN 13

1. OBJEVENÍ CHETITÙ 14

„Vynálezce Chetitů“. Abrahámovy smlouvy - historický pramen? Záz
račný kámen hamatský a pokrokový paša. Podezřelá pečeť krále Tar- 
kumuvy. Archivní dokumenty potvrzují existenci říše Chetitů. Třetí velmoc 
mezi Egyptem a Babylonii

2. SONDY DO ZMIZELÉ ňíŠE 23

Texier hledá starověké Tavium. Turecko, země nemoderní. Šejk Ibráhím 
z Lausanne. Tajemný hrad Zindžirli. Procesí bohů a archeologů. Hic šunt 
leones!

3. SLEPÁ ULIČKA VÉDY 35

Expedice liverpoolské univerzity. Winckler přichází do Boghazköy. „Set
kání jako v pohádce z Tisíce a jedné nocľ. 3100 let stará smlouva o věč
ném míru. Největší archeologický objev století. J. A. Knudtzon odvolává 
svá tvrzení. „Úzká stezka“

II. ROZLUŠTĚNÍ CHETITSKÉHO PROBLÉMU 47

4. NA SCÉNU PňlCHÁZÍ BEDŘICH HROZNÝ 48

Muž, který vyvedl chetitologii ze slepé uličky. Mládí, studium a opět studium. 
„Báječné místo: sice bez platu, ale s volnými večery.“ Mimořádný profesor 
- v každém ohledu. Vykonavatel Wincklerovy pozůstalosti. Jak na to?

5



ZA TAJEMSTVÍM 
ŘÍŠE CHETITŮ

VOJTĚCH
ZAMAROVSKÝ

5. JAK SE LUŠTÍ NEZNÁMÉ ňEČI A NEZNÁMÁ PÍSMA 60

Otázky před Hrozným. Čtyři sta druhů písem. „Příliš spletitý a vědecky 
neřešitelný problém.“ Jak Champollion rozluštil egyptské hieroglyfy. Pře
dem prohraná sázka učitele Grotefenda. Rozluštění klínového písma - 
podruhé! „Dnes tato písma neluštíme, čteme je!“

6. HROZNÉHO METODA 74

„Fantasie velice krocená kritičností.“ Slovníky podle koncovek. „Nyní chléb 
budete jisti, vodu pak budete piti.“ Průvodkyně stará tři tisíciletí. Objev 
ze všech nejpřekvapivější. Mluvili Chetité chetitsky? Rozluštění chetit- 
ského problému

III. HLEDÁNI, BLOUDĚNÍ A NOVÉ OBJEVY 85

7. PO STOPÁCH TISÍCILETÍ 86

„Nic než naděje.“ První československá archeologická výprava do Ori
entu. ňvoucí lvice a věta hodná půl milionu. Hranice Hrozného védy- 
chtivosti. Na trakařích za tajemstvím kapadockých tabulek. Chetitský hrad 
pod Pahorkem popelu..... tabulky ve velkém, celá hnízda tabulek!" Ús
pěchy na Východě, úspěchy na Západě

8. HIEROGLYFIČTÍ CHETITÉ 98

Nerozluštěné nápisy ze 69 nalezišť. „Hlavy oslů a volů symbolizující krá
le?“ Statistika a dynamit ve službách chetitologie. Hieroglyfy z pražské 
tiskárny. „Hrozný překonal Hrozného!" Slovo má H. Th. Bessert

9. PO ROZLUŠTĚNÍ CHETITSKÝCH PROBLÉMŮ 108

Kvetoucí bodláky na louce Hadži Mehmedově. „Cesta na Východ, již bych 
přál každému historikovi.“ Politicky nezaujatý profesor. „Město mrtvých" 
a otázky na březích Indu. Krétský problém - největší záhada dějin! „Hvěz
da nejzářivějšř*

10. NOVÉ OBJEVY NA STARÝCH MÍSTECH 121

Útok, kterého se již Hrozný nezúčastnil. Sto dvojjazyčných nápisů - a žád
ný výsledek! Bossert na „Černém vrchu“. Král Asitavandaš se předsta
vuje. Sen Franze Steinherra. Opona se otevírá

IV. CO VÍME O CHETITECH DNES 131

11. DĚJINY CHETITŮ 132

Stará vlast a „smetiště národů". Kletba nad Chattuší a založení říše. „Kon
štituční monarcha v čele federativního státu.“ šlechtic, voják, svobodný 
a otrok. Exkurs: všední den v chetitském životě. Války s Babylónem, vál
ky s Egyptem. Příval „mořských národů“ a 29. chetitský král. Chetité mi
zejí z dějin

6



12. CHETITSKÄ KULTURA 152

„Čarovný oblouk, který spojuje minulost s přítomností.“ Tisíc bohů che- 
titských a modlitby, které jsou básněmi. „Když už králové psali takto...“ 
Vědecká a odborná literatura. Hrady, chrámy, brány a reliéfy. Chetitské 
dědictví

ZA TAJEMSTVÍM 
ŘÍŠE CHETITŮ

VOJTĚCH
ZAMAROVSKÝ

POZNÁMKA AUTORA 166

SLOVO NA ZÁVĚR 167

PŘEHLED LITERATURY 169

SYNCHRONICKÁ TABULKA 174


